
 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
1 

 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇOS 
 

 

 

02/2020 
 

 

 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 Código INEP: 24086479  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
2 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Antonio Paulo Vogel 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Pires Gaspareto 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 
Carlos Guedes Alcoforado  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
3 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Gerluzia de Oliveira Azevedo 

CHEFIA DE GABINETE 
Victor Carvalho de Assis  

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Francisco Felix do Nascimento 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Francisca Betânia do Nascimento Alves 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Fabricio Azevedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
Izabelle Virgínia Lopes de Paiva  

DIRETORIA ACADÊMICA 
Ronaldo de Sousa Lima II 

ASSESSORIA DE APOIO AOS LABORAÓRIOS 
Karina Cavalcante de Oliveira 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Ronaldo de Sousa Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 
Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM MINERAÇÃO 
Daniel dos Santos Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Joel Cardoso Mota 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
4 

 

 

Í N D I C E 
 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas 5 

Diárias e passagens 19 

Licenças/Afastamentos 21 
 

 
  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
5 

 

 

 
 
 
 

Atos da Direção   



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
6 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 6/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 3 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de 

agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000095.2020-11, de 23/01/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
DISPENSAR, com efeitos a partir 03/02/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto  Federal,  do 

respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 407/2017- 

DG/CN/FRN, de 18/12/2014. 

 

 

SERVIDOR 

 

CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA SIAPE 

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 
2052616 

 
Ronaldo de Sousa Lima 

 

FG-4 
 

Secretário Acadêmico 
Diretoria 

Acadêmica 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 03/02/2020 10:15:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 180720 

Código de Autenticação: 6a5d6d62ce 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
7 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 7/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 3 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de 

agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000095.2020-11, de 23 de janeiro de 2020, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado. 

 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos 

2052616 
Ronaldo de Sousa 

Lima 

Assistente em 

Administração 
DIAC/PAAS 03/02/2020 

 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 03/02/2020 14:52:31. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 180871 

Código de Autenticação: 349c251ac2 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
8 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 8/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 5 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de 

agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000205.2020-45, de 04/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado. 

 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos 

1970917 
Sarah Thomaz de 

Lima Sá 

Professor de Ensino Básico 

Tecnológico 
DIAC/PAAS 01/02/2020 

 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 05/02/2020 08:42:28. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 181399 

Código de Autenticação: 696e55b80f 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
9 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 9/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 6 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de 

agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000093.2020-22, de 23/01/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, na Assessoria de Apoio aos Laboratórios (ASAL), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, conforme especificado. 

 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos 

3159822 
Karina Cavalcante de 

Oliveira 

Técnico 

Laboratório/AREA 
DIAC/PAAS 05/02/2020 

 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 06/02/2020 07:39:51. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 181850 

Código de Autenticação: 19f3af233d 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
10 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 10/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000340.2020-91, de 12/02/2020, 

 

 
 

R E S O L V E: 

 

 
 

PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar de 13/02/2020, a conclusão dos trabalhos da Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis            

do Campus Avançado Parelhas, referente ao exercício de 2019, designada pela Portaria nº PORTARIA Nº 29/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 

14/01/2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 14/02/2020 09:42:15. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 184306 

Código de Autenticação: 6ef2e86bba 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
11 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 11/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de fevereiro de 2020 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.004478.2019-25 de 19/12/2019, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
AUTORIZAR  a  incorporação  da  Retribuição  por  Titulação-RT,  com  efeitos  a  partir  do  dia  19/12/2019,  equivalente  ao  título  de  Doutor,    

ao servidor LINDOALDO VIEIRA CAMPOS JÚNIOR, Matrícula Siape nº 2217995, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão no Programa 

de Pos Graduação, na modalidade doutorado, em Filosofia ofertado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 14/02/2020 16:56:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 184497 

Código de Autenticação: d1f0d88273 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
12 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 12/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de fevereiro de 2020 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000022.2020-20 de 08/01/2020, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
AUTORIZAR  a  incorporação  da  Retribuição  por  Titulação-RT,  com  efeitos  a  partir  do  dia  08/01/2020  equivalente  ao  título  de  Mestre,     

ao servidor Nirlando de Oliveira Viana, Matrícula, Siape nº 3160738, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Geologia 

ofertado pela Universidade Federal do Ceará. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 14/02/2020 16:58:50. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 184501 

Código de Autenticação: 2785073c8d 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
13 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 13/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
18 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000376.2020-74, de 14/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 17/02/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do 

respectivo cargo de apoio à gestão, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO 

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

 
 

2150766 

 
 

Francisco Felix do Nascimento 

Assessoria Acadêmica do 

Campus Avançado 

Parelhas 

 
 

Diretoria Acadêmica 

 

 
 

II – DETERMINAR, para função acima mencionada, as seguintes atribuições: 
 

Coordenar a alimentação e manutenção de dados estatísticos nos sistemas gerenciais relativos aos estudantes da 

Diretoria Acadêmica; 

Coordenar a execução do processo de matrícula dos estudantes; 

Coordenar as atividades administrativas da Diretoria Acadêmica; 

Efetuar os registros, processar dados, emitir documentação, preparar e informar processos relativos à vida do corpo 

discente; 

Instruir os processos relativos à execução das aulas de campo, bem como desenvolver ações administrativas 

necessárias a sua realização; 

Emitir e registrar certificados de cursos de qualificação profissional ofertados pela Diretoria Acadêmica; 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
14 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 18/02/2020 09:04:00. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 185188 

Código de Autenticação: 17ba9d41e6 

Efetuar a solicitação de expedição de diplomas de cursos ofertados pela Diretoria Acadêmica, exceto os de 

qualificação profissional; 

Organizar e manter atualizado o cadastro dos servidores vinculados à Diretoria Acadêmica; 

Organizar e manter todo o arquivo ativo e passivo referente à vida escolar dos estudantes vinculados à Diretoria 

Acadêmica; 

Verificar a integralização das disciplinas constantes das matrizes curriculares para a expedição de Certificados e/ou 

Diplomas; 

Atuar como solicitante, junto ao SCDP, visando à solicitação de diárias no âmbito da Diretoria Acadêmica; e 

Desempenhar outras atividades correlatas e/ou afins. 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
15 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 15/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de fevereiro de 2020 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000405.2020-06, de 18/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
//LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 17/02/2020, do servidor Cleilton Carlos Dantas da Silva, Siape n° 2043872, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Assessoria de Administração Escola (ASADES)     

deste Campus Avançado Parelhas. 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 18/02/2020 09:53:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 185221 

Código de Autenticação: 3bc1a564fc 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
16 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 16/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 18 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000376.2020-74, de 14/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
//LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 17/02/2020, do servidor Francisco Félix do Nascimento, Siape n° 2150766, ocupante do cargo            

de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na ASSESSORIA ACADÊMICA deste Campus Avançado Parelhas. 

 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 18/02/2020 09:54:09. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 185216 

Código de Autenticação: cce4c09139 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
17 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 17/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
18 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000376.2020-74, de 14/02/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
DISPENSAR, com efeitos a partir de 17/02/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do 

respectivo cargo de apoio à gestão, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO 

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

 

2150766 
Francisco Felix do 

Nascimento 

Assessoria de 

Administração Escolar 

do Campus Parelhas 

 

Direção Geral 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 18/02/2020 13:34:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 185387 

Código de Autenticação: 59cf17fd7d 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
18 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 18/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 28 de fevereiro de 2020 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto, publicada no 

Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000686.2020-35, de 27/02/2020, 

 

 
 

R E S O L V E: 

 

 
 

PRORROGAR, a contar de 01 de fevereiro de 2020 a 31 de março de 2020 , o período de cooperação técnica, autorizada pela Portaria nº 159/2018 - 

DG/PAAS/DG/CN//RE/IFRN, de 11 de outubro de 2018, da servidora SARAH THOMAZ DE LIMA SÁ, Matrícula SIAPE nº 1970917, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado 

Parelhas, para continuar desenvolvendo suas atividades funcionais no Campus Natal – Central, deste IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 28/02/2020 11:09:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse  

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

Código Verificador: 187284 

Código de Autenticação: 59a62f66a9 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
19 

 

 

 
 
 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor(a) 
Nº da 

Solicitação 
Origem Destino Período 

Valor 

(R$)* 

Gerluzia de Oliveira 

Azevedo 
000047/20 Parelhas (RN) Natal (RN) 10/02/2020 a 11/02/2020 317,91 

Ramon Viana de Sousa 000058/20 Parelhas (RN) Natal (RN) 10/02/2020 a 11/02/2020 202,16 

Ronaldo de Sousa Lima 000059/20 Parelhas (RN) Natal (RN) 10/02/2020 a 11/02/2020 216,06 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
21 

 

 

 

 

 
 
 

Licenças / 
Afastamentos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 02 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 
22 

 

 

 

 

Servidor(a) Matrícula Data de início Data de Término Afastamento  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 1945230 17/02/2020 17/02/2020 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Ligia Mara Gonzaga 2279070 31/05/2019 30/09/2021 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST 

Sarah Thomaz de Lima As 1970917 03/02/2020 03/03/2020 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

Heryzanya Alves Ramalho 1279034 03/02/2020 31/01/2022 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST 

Izabelle Virginia Lopes de Paiva 1056247 21/02/2020 21/03/2020 
0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Julio Cesar de Sousa Macedo 2176720 11/02/2020 12/02/2020 
0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Luiz Fernando Dias Filho 3154982 20/01/2020 19/01/2024 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST 

Viviane da Silva Pinheiro Dantas 2307852 03/02/2020 01/06/2022 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado - EST 
 

 


